

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	731.927.420,00	731.927.420,00	119.251.169,77	16,29	119.251.169,77	16,29	612.676.250,23
RECEITAS CORRENTES	655.290.517,00	655.290.517,00	110.811.848,34	16,91	110.811.848,34	16,91	544.478.668,66
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	72.802.000,00	72.802.000,00	9.193.105,14	12,63	9.193.105,14	12,63	63.608.894,86
Impostos	64.837.000,00	64.837.000,00	7.871.727,74	12,14	7.871.727,74	12,14	56.965.272,26
Taxas	7.964.000,00	7.964.000,00	1.321.377,40	16,59	1.321.377,40	16,59	6.642.622,60
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
CONTRIBUIÇÕES	14.932.000,00	14.932.000,00	2.771.239,90	18,56	2.771.239,90	18,56	12.160.760,10
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	1.010.000,00	1.010.000,00	10.340,88	1,02	10.340,88	1,02	999.659,12
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	13.922.000,00	13.922.000,00	2.760.899,02	19,83	2.760.899,02	19,83	11.161.100,98
RECEITA PATRIMONIAL	6.953.000,00	6.953.000,00	1.068.068,28	15,36	1.068.068,28	15,36	5.884.931,72
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	663.000,00	663.000,00	128.042,35	19,31	128.042,35	19,31	534.957,65
Valores Mobiliários	6.176.000,00	6.176.000,00	940.025,93	15,22	940.025,93	15,22	5.235.974,07
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	112.000,00	112.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	112.000,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	38.232.000,00	38.232.000,00	6.251.965,48	16,35	6.251.965,48	16,35	31.980.034,52
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	37.906.000,00	37.906.000,00	6.195.527,05	16,34	6.195.527,05	16,34	31.710.472,95
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	326.000,00	326.000,00	56.438,43	17,31	56.438,43	17,31	269.561,57
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	516.284.017,00	516.284.017,00	90.558.395,20	17,54	90.558.395,20	17,54	425.725.621,80
Transferências da União e de suas Entidades	282.838.500,00	282.838.500,00	42.378.309,98	14,98	42.378.309,98	14,98	240.460.190,02
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	112.941.600,00	112.941.600,00	19.762.096,53	17,50	19.762.096,53	17,50	93.179.503,47
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	120.503.917,00	120.503.917,00	28.417.988,69	23,58	28.417.988,69	23,58	92.085.928,31
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	6.087.500,00	6.087.500,00	969.074,34	15,92	969.074,34	15,92	5.118.425,66
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	4.426.000,00	4.426.000,00	778.909,89	17,60	778.909,89	17,60	3.647.090,11
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.299.000,00	1.299.000,00	139.271,27	10,72	139.271,27	10,72	1.159.728,73
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	362.500,00	362.500,00	50.893,18	14,04	50.893,18	14,04	311.606,82

MUNICÍPIO DE SOBRAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO/2019 - BIMESTRE JANEIRO E FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS DE CAPITAL	76.636.903,00	76.636.903,00	8.439.321,43	11,01	8.439.321,43	11,01	68.197.581,57			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	37.527.000,00	37.527.000,00	7.414.000,00	19,76	7.414.000,00	19,76	30.113.000,00			
Operações de Crédito - Mercado Interno	8.000.000,00	8.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000.000,00			
Operações de Crédito - Mercado Externo	29.527.000,00	29.527.000,00	7.414.000,00	25,11	7.414.000,00	25,11	22.113.000,00			
ALIENAÇÃO DE BENS	814.000,00	814.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	814.000,00			
Alienação de Bens Móveis	814.000,00	814.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	814.000,00			
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	38.295.903,00	38.295.903,00	1.025.321,43	2,68	1.025.321,43	2,68	37.270.581,57			
Transferências da União e de suas Entidades	23.473.000,00	23.473.000,00	1.025.321,43	4,37	1.025.321,43	4,37	22.447.678,57			
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	14.822.903,00	14.822.903,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.822.903,00			
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	29.500,00	29.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.500,00			
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	731.956.920,00	731.956.920,00	119.251.169,77	16,29	119.251.169,77	16,29	612.705.750,23			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III +	731.956.920,00	731.956.920,00	119.251.169,77	16,29	119.251.169,77	16,29	612.705.750,23			
DÉFICIT (VI)										
TOTAL (VII) = (V + VI)										
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00				0,00				
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00								
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais			0,00			0,00				
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	(d)	(e)	No Bimestre	Até o Bimestre (f)	(g) = (e-f)	No Bimestre	Até o Bimestre (h)	(i) = (e-h)	(j)	(k)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	731.927.420,00	731.927.420,00	143.520.068,32	143.520.068,32	588.407.351,68	95.645.981,24	95.645.981,24	636.281.438,76	83.047.282,48	0,00
DESPESAS CORRENTES	633.888.260,79	629.831.260,79	121.892.462,70	121.892.462,70	507.938.798,09	87.099.328,94	87.099.328,94	542.731.931,85	77.567.223,38	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	228.553.716,27	230.103.716,27	40.270.869,77	40.270.869,77	189.832.846,50	29.367.775,94	29.367.775,94	200.735.940,33	28.458.217,54	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.165.000,00	2.970.000,00	1.768.986,20	1.768.986,20	1.201.013,80	1.768.925,00	1.768.925,00	1.201.075,00	1.764.810,27	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	404.169.544,52	396.757.544,52	79.852.606,73	79.852.606,73	316.904.937,79	55.962.628,00	55.962.628,00	340.794.916,52	47.344.195,57	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	97.039.159,21	101.096.159,21	21.627.605,62	21.627.605,62	79.468.553,59	8.546.652,30	8.546.652,30	92.549.506,91	5.480.059,10	0,00
INVESTIMENTOS	95.216.159,21	99.273.159,21	21.138.605,62	21.138.605,62	78.134.553,59	8.059.171,49	8.059.171,49	91.213.987,72	5.006.513,43	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.623.000,00	1.623.000,00	489.000,00	489.000,00	1.134.000,00	487.480,81	487.480,81	1.135.519,19	473.545,67	0,00

MUNICÍPIO DE SOBRAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO/2019 - BIMESTRE JANEIRO E FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000.000,00	1.000.000,00			1.000.000,00			1.000.000,00		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	29.500,00	29.500,00	0,00	0,00	29.500,00	0,00	0,00	29.500,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	731.956.920,00	731.956.920,00	143.520.068,32	143.520.068,32	588.436.851,68	95.645.981,24	95.645.981,24	636.310.938,76	83.047.282,48	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	731.956.920,00	731.956.920,00	143.520.068,32	143.520.068,32	588.436.851,68	95.645.981,24	95.645.981,24	636.310.938,76	83.047.282,48	0,00
SUPERÁVIT (XIII)					-		23.605.188,53		36.203.887,29	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)										
RESERVA DO RPPS	-	-			-			-		

FONTE: Sistema Gestor Municipal, Unidade Responsável: Secretaria do Orçamento e Finanças. Emissão: 26/03/2019 às 08:36 h.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

2 Essa linha será apresentada somente no Demonstrativo aplicado aos Estados.

NOTA:

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	29.500,00	29.500,00	0,00		0,00		29.500,00
RECEITAS CORRENTES	29.500,00	29.500,00	0,00		0,00		29.500,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	29.500,00	29.500,00	0,00	0,00	29.500,00	0,00	0,00	29.500,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	29.500,00	29.500,00	0,00	0,00	29.500,00	0,00	0,00	29.500,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

IVO FERREIRA G OMES
PREFEITO MUNICIPAL

RICARDO SANTOS TEIXEIRA
SECRETÁRIO DO ORÇAMENTO E FINANÇAS

SÍLVIA KATAOCA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA, OUVIDORIA E GESTÃO

MARIA JEANE MENESCAL ALBUQUERQUE SALES
CONTADORA